« .. *episcopo Wratislaviensi*. Licet grande scelus —. Dat. apud Criptam Ferratam, nonis augusti, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5290

Grotta Ferrata, 18 août 1240.

Capitulo Dunelmensi significat se Dunelmensem suppriorum, nec non A. et L. monachos, ipsius capituli procuratores, benigne recepisse, et eosdem procuratores, a [T.] priore Dunelmensi plenum mandatum habentes, in ipsius papae manibus resignasse jus quod idem prior habere poterat in electione quam capitulum de ipso fecerat; unde eos monet et hortatur quatenus de persona idonea sibi per electionem canonicam seu postulationem in episcopum provideant. — (REG. 20,

1. Il est certain que cette lettre, comme le prouvent les expressions *impedentes*, — *injungentes*, — *compellatis*, — était adressée à deux personnes au moins; cependant, dans la table des rubriques comme dans la rubrique même, l'évêque de Breslau est le seul destinataire indiqué. — C'est très-vraisemblablement à l'*Historia Polonica* de DLUGOSZ (Joannes Dlugossus seu Longinus) que RAYNALDI (*Annales*, ann. 1240, § 37) a emprunté la mention de ce *Gerardus, scholasticus* (dont il fait un simple *canonicus*) *Cracoviensis*. On lit, en effet, dans DLUGOSZ, t. I (Leipzig, 1711), col. 666 B, ann. 1240 : « Gregorius nonus... Thomæ Wratislaviensi episcopo et Gerardo Cracoviensi scholastico dedit in mandatis, ut, recepta a duce Conrado condigna satisfactione, absolutionis beneficium eidem impenderent. » THEINER, *Monum. Polon.*, t. 35, n° 74, ne mentionne que l'évêque de Breslau.

f. 27 v°; ann. XIV, c. 153; — *cf. supra*, n. 4313, 4314, 4548 et 4916.)

« *Capitulo Dunelmensi*. Bone memorie .. suppriorum —. Dat. apud Criptam Ferratam, XV kalendas septembris, anno quartodecimo. »

5291

Grotta Ferrata, 3 septembre 1240.

Decanum et capitulum Londonienses monet et rogat quatenus priori et canonicis ecclesiae Sanctae Trinitatis Londoniensi super concessione eidem ecclesiae Sanctae Trinitatis olim a Roberto, Londoniensi episcopo, facta de ecclesia de Bromfeld (= Broomfield), Londoniensi diocesis, testimoniales suas litteras concedant. — (REG. 20, f. 27 v°; ann. XIV, c. 154.)

« .. *decano et capitulo Londoniensibus*. Non expedit neque —. Cum igitur bone memorie Robertus, Londoniensi episcopus, paupertatem dilectorum filiorum .. prioris et canonicorum ecclesie Sancte Trinitatis Londoniensi, ordinis sancti Augustini, pia meditatione considerans, sicut eorum nobis exhibita petitio continebat, ecclesiam de Bromfeld, Londoniensi diocesis, .. rectoris et .. patroni ipsius accedente consensu, quinquaginta annis et amplius jam elapsis, in usus proprios perpetuo tenendam consideratione provida concessisset, et fecisset eos per loci archidiaconum in corporalem predictae ecclesie possessionem induci — : universitatem vestram monemus — quatenus concessioni episcopi supradicti — benignum prestetis assensum, super hoc predictis priori et canonicis vestras testimoniales litteras concedentes — : alioquin — vobis — duximus injungendum ut super eadem ecclesia de Bromfeld dictos priorem et canonicos non presumatis indebite molestare —. Dat. apud Criptam Ferratam, III nonas septembris, anno quartodecimo. »

5292Grotta Ferrata, 1^{re} septembre 1240.

Potestati, consilio et populo Spoletanis, in devotione Romanae Ecclesiae persistentibus, redditus quos eadem Ecclesia in diocesi Spoletana obtinebat, exceptis redditibus ad ipsius Ecclesiae munitionum custodiam deputatis, concedit. — (REG. 20, f. 27 v°; ann. XIV, c. 155; — MOREAU 1193, f. 212; *ibid.*, f. 107, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10936; — RODENBERG 783.)

« .. *potestati, consilio et populo Spoletanis*. Gaudemus

in Domino —. Dat. apud Criptam Ferratam, kalendis septembris, anno quartodecimo. »

5293

Grotta Ferrata, 26 septembre 1240.

Decano et capitulo Lemovicensibus significat se electionem de magistro Durando, praeposito Sancti Juniani, Lemovicensis diocesis, in episcopum Lemovicensem celebratam, — ex qua electione diutinae lites ortae erant, — confirmare. — (REG. 20, f. 27 v°; ann. XIV, c. 156; — MOREAU 1193, f. 108; — cf. *supra*, n. 4030 et 5286.)

« .. decano et capitulo Lemovicensibus. Ecclesia vestra pastoris solacio destituta, viginti sex canonici ejusdem ecclesie, vocatis qui vocari poterant et de jure debebant, ad electionem celebrandam in capitulo conveniunt: et, Spiritus Sancti gratia, sicut moris est, invocata, de consensu duorum aliorum, juxta ecclesiam in egritudinis lecto jacentium, et cujusdam ex ipsis qui, a capitulo se absentans, consensit expresse ut alii eligerent sine ipso, elegerunt tres de collegio fide dignos, qui, secreto et singillatim vota cunctorum existentium in capitulo et eorum qui extra ecclesiam jacebant infirmi, diligentius inquirentes, redacta in scriptis, publicaverunt ea protinus in communi. Scrutinio igitur publicato, apparuit quod quatuordecim in magistrum Durandum, prepositum Sancti Juniani, eorum concanonicum, convenerunt, preter P., priorem Beneventanum, Lemovicensis diocesis, qui in scrutinio dixit se consentire in illum in quem major et sanior pars capituli conveniret, reliquis vota sua dirigentibus in diversos. Verum, cum illi qui magistrum nominaverant antedictum, reliquos monuissent ut collationem et electionem facerent cum eisdem, renuentibus hoc te, decan[e], et aliis qui diversos inventi sunt in scrutinio nominasse, ac appellantis ne prepositum eligerent nominatum, tanquam irregularem, ex eo quod sine dispensatione apostolica duas curas animarum haberet, et alias ineligibilem, exigentibus culpis suis: hii qui preposito adherebant, collatione prehabita diligenti, videntes quod ipsi majorem et saniolem partem capituli faciebant, cuidam ex ipsis, Willemo videlicet de Malo Monte, archidiacono predictae ecclesie¹, communiter injunxerunt ut eundem prepositum vice omnium in episcopum eligeret et pastorem: qui cum elegisset eundem et ejus esset electio sollempniter publicata, idem prepositus, ad multam suorum electorum instan-

tiam, de gratia divina contilens, electioni se se facte consensit, parte altera nichilominus appellationem interpositam innovante. Tandem, cum negotium electionis hujusmodi per appellationem ad nos delatum fuisset, ipsum venerabili fratri nostro .. Penestrino episcopo, apud Sedem Apostolicam constituto, commissimus audiendum, Coram quo petiit .. decanus Sancti Clodoa[?]di¹, Parisiensis diocesis, qui pro electi parte ad curiam venerat procurator, confirmari electionem de ipso canonicè celebratam et electo munus consecrationis impendi, presertim cum a pluribus fide dignis de honestate, moribus et scientia per transmissas nobis litteras commendabilis redderetur. Econtra vero Stephanus, procurator adverse partis, litem contestando respondit quod, cum, facto scrutinio de voluntate canonicorum omnium qui tunc in capitulo aderant, quatuordecim tantum ex ipsis, computatis jamdictis duobus infirmis, prefatum prepositum in scrutinio temere nominassent, mox ex parte [..] decani et sibi adherentium, ne ad electionem procederetur ipsius, cum sine dispensatione apostolica duas curas animarum haberet, et alias esset ineligibilis, ad nostram extitit audientiam appellatum: sed illi, appellatione contempta et debita collatione non facta, prepositum ipsum de facto, cum de jure nequiverint, elegerunt: propter quod dicti decanus et sui, appellationem interpositam innovantes, iterum appellarunt. Petebat igitur procurator ipse irritari electionem eandem vel irritam nuntiari, ex eo maxime quia fuit a minori capituli parte presumpta: cum enim, excluso P. de Peirato, qui, juri suo cedens, ab electione se ipsum exclusit, sint in ecclesia Lemovicensi triginta canonici ad quos potestas pertinet eligendi, computatis A., S. et Amelio, qui ante tempus electionis fuerat in canonicum institutus, et tam de jure quam de consuetudine ipsius ecclesie fuerat evocandus, prefatus prepositus, a quatuordecim, computatis infirmis, electus, de jure non poterat obtinere²: cujus electio a minori parte totius capituli fuerat celebrata: et ex hoc etiam inferebat prefatum priorem eligentium numerum non augere, qui consensit in eum in quem major et sanior pars capituli conveniret: procuratore partis alterius in contrarium respondente quod, cum dictus Amelius³, electionis tempore, in Lemovicensi ecclesia jus canonici non haberet, et predicti A. et S., etiam si essent canonici, nullo modo ad elec-

1. Ici : *Clodoaldi*; plus loin : *Clodoaudi*.

2. Il manque dans cette phrase un ou plusieurs mots, complément de « obtenir ».

3. Il faut, semble-t-il, construire : « quod dictus Amelius, cum, electionis tempore... »

1. Dans la pièce 517., ce *Willemus de Malo Monte* est qualifié d' « archidiaconus de Combralia, Lemovicensis diocesis ».

tionem fuerant evocandi, quia, propter etatis defectum, nec stallum in choro nec vocem in capitulo, de consuetudine Lemovicensis ecclesie, obtinebant, et maxime quia sacros ordines non habebant, cum venerabilis frater noster, Tornacensis episcopus, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatus, duxerit statuendum quod canonici non habeant in capitulo vocem, nisi sint in sacris ordinibus constituti. Unde, ipsis exclusis, apparet quod electio prepositi erat a majori parte capituli celebrata. Et cum quedam tam in personas eligentium quam electi objecta fuissent, que sub bulla nostra fuerant interclusa, de quibus in curia fieri non poterat plena fides, idem negotium venerabili fratri nostro, Lugdunensi archiepiscopo, de utriusque partis procuratorum assensu, duximus committendum: coram quo exceptionibus contingentibus personas eligentium et electi, a decano et sequacibus ejus fuit in iudicio coram eodem archiepiscopo renuntiatum expresse. Wilhelmo Audeberti postmodum insistente ac se admitti ad probationem earum cum instantia postulante. Sed, cum dictus archiepiscopus ipsum non esse admittendum per interlocutoriam decrevisset, procurator ipsius nostram audientiam appellavit. Postmodum tamen coram eo pluries comparuit in negotio principali. Tandem, inter alia, fuit ex parte ipsorum objectum quod, cum idem prepositus fuerit per predictum Willelmum de Malo Monte electus, eis presentibus, nulla collatione premissa, si secundo, ipsis in absentia constitutis, facta fuit electio de eodem, prima non valuit, propter collationis omissionem, nec secunda, tanquam presumpta non cassata priore. Fuit etiam coram eodem Lugdunensi adjectum quod tam electus quam Willelmus de Malo Monte, qui eum elegerat, ac etiam quidam alii de electoribus supradictis, erant per [...] Lemovicensem episcopum excommunicationis laqueo innodati: qui, auctoritate Tornacensis episcopi, olim Apostolice Sedis legati, sententiam tulerat ut hii qui plures curas animarum haberent, scirent se excommunicationis vinculum incurrisse, si eas post ammonitionem ipsius ultra dies quindecim retinerent: quod per testes et instrumenta nisi sunt comprobare: parte altera respondente monitionem nullatenus processisse, et, si processit, verba illa: « excommunicationis sententiam se noverint incurrisse », tanquam vim sententie non habentia, non ligabant, maxime cum probatum non esset illos plures curas animarum habere. Idem vero archiepiscopus, eligens probabiliter dubitare magis quam temere dilinire, negotium ipsum plene instructum nobis censuit referendum. Tandem, cum idem Willelmus Audeberti, pro se ac pro decano

et sibi adherentibus, et prefatus decanus Sancti Clodoaudi, pro parte altera, ad nostram audientiam accessissent, et partibus dedissemus venerabilem fratrem nostrum, Sabiniensem episcopum auditorem, dictus Willelmus [Audeberti], inter alia, protestatus extitit coram ipso appellationem se velle proseguere ab ipsius procuratore, suo nomine, interjectam, procuratoris facto nequaquam obstante, cum per ipsum juri appellationis prejudicari nequiverit, quod sibi per eum fuerat acquisitum, sed nec lapsus temporis appellationi obstabat, cum per quinque septimanas in veniendo fuisset legitimo impedimento detentus: sed, quia invenimus septem menses de appellationis tempore postquam venit ad curiam, remansisse, quibus potuit, si voluisset, proseguere causam suam, interloquendo pronuntiamus ipsum super hoc audiri de cetero non debere, perpetuum ei super premissis omnibus silentium imponendo. Nos autem, auditis per fidelem relationem auditoris prefati que a partibus fuerunt proposita coram eo, et cum fratribus nostris examinato negotio diligenter, quia invenimus electionem ejusdem prepositi canonicè celebratam, cum nichil obviare probatum fuerat de canonicis institutis, ipsam, de fratrum eorundem consilio, sententialiter confirmamus. Dat. apud Criptam Ferratam, VI kalendas octobris, anno quartodecimo. »

5294

Grotta Ferrata, 29 septembre 1240.

Archiepiscopo Cusentino licentiam concedit postulatam, videlicet ut fratribus Prædicatoribus ecclesiam Sancti Matthæi, juxta Cusentiam sitam, ad archiepiscopalem mensam spectantem, concedat, ad domum sui ordinis construendam; ita quod, assignato per ipsum archiepiscopum eisdem fratribus spatio sufficienti ad construendas domos et ad faciendum claustrum et hortum, reliquæ possessiones omnes et redditus ejusdem ecclesie Sancti Matthæi ad proprietatem prædictæ mensæ archiepiscopalis integre reserventur. — (REG. 20, f. 28 v°; ann. XIV, c. 157; — POTHAST 10938.)

« ... archiepiscopo Cusentino. Licet ad humilem —. Dat. apud Criptam Ferratam, III kalendas octobris, anno quartodecimo. »

5295

Latran, 9 octobre 1240.

Praeposito ecclesie Sancti Nicolai de Cezannia (= Sézanne), Trecentensis diocesis, significat in civitate Noviomensi, in qua litterati nec tonsura nec habitu a laicis discernentur, nonnullos esse litteratos, qui tonsuram quam assumpse-

rant et postea abjecerant, resumebant et publice deferebant, ut a communibus civitatis negotiis exonerarentur; unde ei mandat quatenus litteratos praedictos compellat ut cum concivibus suis communia civitatis onera supportent. — (REG. 20, f. 28 v°; ann. XIV, c. 158.)

« .. *preposito ecclesie Sancti Nicolai de Cezannia, Trecentensis diocesis.* Significarunt nobis .. major et jurati Noviomenses quod nonnulli litterati civitatis Noviomensis, qui nec tonsura nec habitu a laicis discernuntur, ut jurisdictionem eludant eorum et penam debitam de suis excessibus et forefactis evadant, tonsuram et habitum clericalem assumunt; quorum quidam, tali habitu et tonsura relictis, ducunt uxores et, solliciti de hiis que sunt mundi et uxoribus placeant, secularia negotia, sicut alii cives, exercent, et, sepe tonsuram resumentes abjectam, eam publice deferunt, ut, ejus pretextu¹, a communibus civitatis predictae oneribus et negotiis valeant excusari; contra quorum astutias Sedes Apostolice providentiam postularunt. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, litteratos predictos ut cum aliis concivibus supportent communia civitatis onera, sicut debent, mo[nitione] pre[missa], per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, ju[sticia] me[diante], compellas. Dat. Laterani, VII idus octobris, anno quartodecimo. »

5296

Lateran, 5 octobre 1210.

Episcopo Maditensi ejusque collegae mandat quatenus, — cum quamplures ex cruce signatis regni Franciae, nec non et dioecesium Tullensis, Verdunensis, Metensis et Leodiensis, vota sua redimere seu prosequi non curarent, et quidam etiam ex illis crucem ab humeris abjecissent, — universos praedictorum regni et dioecesium cruce signatos cogant ut in Terrae Sanctae vel imperii Constantinopolitani subsidium in proximo passagio martii transeant, aut summam quam in Terram Sanctam eundo, morando inibi et exinde redeundo, expensuri forent, ipsi episcopo ejusque collegae assignent. — (REG. 20, f. 28 v°; ann. XIV, c. 159.)

[.. *episcopo Maditensi et ejus colleg[e]*?.] Olim, ut fortius Terre Sancte subvenire possemus, nonnullis nobilibus regni Francie in certis locis redemptiones [votorum]

1. Ms. : pretestu.

2. Cette pièce n'est précédée d'aucune rubrique: l'adresse donnée ici est empruntée à la table placée au commencement du volume; nous imprimons *college* et non *collegis*, parce que cette pièce est adressée à deux personnes et non plus, comme l'indique la clause: *Quod si non ambo...*

cruce signatorum Terre predictae pauperum, infirmorum et debiliu[m], ac legata in ejusdem Terre subsidium duximus concedenda; in aliis vero locis regni predicti, et in Tullensi, Verdunensi, Metensi et Leodiensi civitatibus et dioecesibus, medietatem redemptionum et legatorum ipsorum imperii Constantinopolitani subsidio deputantes, reliquam partem reservari mandavimus usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Verum, cum, exercitu cruce signatorum in Terre predictae transeunte succursu[m], sicut intelleximus, quamplures in regno et dioc[esibus] predictis, qui, crucis assumpto signaculo, voverant in Terre prefate subsidium proficisci, vota sua redimere seu prosequi non curarint, quin potius quidam ex eis signaculum ipsum ab humeris suis temere abjecisse dicantur: mandamus quatenus universos cruce signatos dictorum regni et dioecesium ut in Terre predictae vel Imperii prefati subsidium in proximo passagio martii transire procurent, aut quod, eundo in Terram prefatam, morando inibi et recedendo de ipsa, expensuri forent, sine diminutione qualibet volis per nuntios et procuratores karissimi in Christo filii nostri B[aldouini], imperatoris Constantinopolitani, in ipsius imperii subsidium transmittendum, assignent, indulgentiam que talibus in generali concilio conceditur, habituri, salvis hujusmodi concessionibus nobilibus factis eisdem, mo[nitione] pre[missa], per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cogatis: non obstante constitutione de duabus dietis [etc., usque:] ultra quartam vel quintam [etc., usque:] non trabatur. Quod si non ambo etc. Dat. Laterani, III nonas octobris, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5297

Lateran, 25 octobre 1210.

Archiepiscopo et archidiacono Bituricensibus mandat quatenus monasterium Sancti Martialis Lemovicensis, si illud invenerint monasterio Cluniacensi minime subesse, non permittant molestari occasione litterarum apostolicarum de decima praedicto monasterio Cluniacensi, pro solvendis ejusdem debitis, ab omnibus monasteriis ejusdem ordinis regni Franciae exhibenda. — (REG. 20, f. 29 r°; ann. XIV, c. 160; — MOREAU 1193, f. 138.)

« .. *archiepiscopo et .. archidiacono Bituricensibus.* Significantibus dilectis filiis .. abbate ac conventu Sancti Martialis Lemovicensis, ordinis sancti Benedicti, nostris est auribus intimatum quod, cum .. abbas et conventus monasterii Cluniacensis nostras ad venerabilem fratrem nostrum .. Rothomagensem archiepiscopum ejusque collegas impetrassent litteras, conti-

nentes ut ab universis abbatibus et prioribus eorumque conventibus monasteriorum et locorum aliorum regni Francie, sui ordinis, facerent decimam omnium suorum proventuum et reddituum eis usque ad triennium exhiberi, in solutionem debitorum dicti Cluniacensis monasterii convertendam, contradictores etc. : abbas et conventus Cluniacenses jamdicti, per archiepiscopum et ejus collegas prefatos, eos et ipsorum membra, eo videlicet pretextu quod ejusdem ordinis sunt cum illis, ad diversa et remota loca faciunt in iudicium evocari, licet iidem abbas et conventus Sancti Martialis nominato Cluniacensi monasterio minime subesse noscantur. Cum igitur intentionis nostre fuerit et existat, quod illorum locorum dumtaxat abbates et priores, que prefato Cluniacensi monasterio sunt subjecta, ad solutionem dicte decime premissarum litterarum debeant auctoritate compelli, mandamus quatenus, nisi vobis legitime constiterit prenominationum monasterium Sancti Martialis prenotato monasterio Cluniacensi subesse, illud non permittatis occasione litterarum ipsarum ab aliquibus molestari —. Dat. Laterani, VIII kalendas novembris, anno quartodecimo. »

5298

Lateran, 21 octobre 1240.

Magistro P., rectori ecclesie de « Potin », diocesis Sancti Andreae de Scotia, camerario Raynerii, Sanctae Mariae in Cosmidin diaconi cardinalis, indulget ut ecclesiam Sancti Fortunati Viterbiensis, curam animarum habentem, — enjus proventus erant, sicut ipse magister P. assererat, adeo tenues et exiles, quod ex eis per modicam anni partem vix poterat solus presbyter in ea deserviens sustentari, — una cum praedicta ecclesia de « Potyn », cui cura similis erat annexa, — quam ecclesiam de « Potyn » postmodum ipse magister adeptus erat, — possit retinere. — (REG. 20, f. 29 r^o; ann. XIV, c. 161.)

« Magistro P., rectori ecclesie de Potin., diocesis Sancti Andreae de Scotia, camerario R[aynerii], Sancte Marie in Cosmidin diaconi cardinalis. Etsi, propter ambitiones —. Dat. Laterani, VIII kalendas novembris, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5299

Lateran, 30 octobre 1240.

Abbati et priori Sancti Dionysii in Francia significat se, magistro Johanne de Campania, ipsius papae subdiacono et notario, referente, audivisse nonnullos « Rothomagensis, » Parisiensis et Tornacensis civitatum et diocesis proventus suos [id est ejusdem Johannis de Campania] ecclesiasticos et pecuniam sibi debitam » detinere; unde eis mandat

quatenus tales cogant ut sic detenta eidem Johanni restituant. — (REG. 20, f. 29 r^o; ann. XIV, c. 162.)

« .. abbatii et .. priorii Sancti Dionysii in Francia, Parisiensis diocesis. Cum, sicut, dilecto —. Dat. Laterani, III kalendas novembris, anno quartodecimo. »

5300

[Lateran, 30 octobre 1240.]

« In eundem modum .. de Scoupingham et .. de Malton prioribus, diocesis Lincolnensis, [pro eodem magistro Johanne de Campania, contra nonnullos] Lincolnensis, Eboracensis et Londoniensis civitatum et diocesis etc., usque in finem. » — (REG. 20, f. 29 v^o.)

5301

Lateran, 22 octobre 1240.

Aymerico, abbati monasterii Sancti Michaelis de Eremo, ordinis sancti Benedicti, Pictavensis diocesis, usum mitrae et anuli indulget, eique significat se statuere ut ipse abbas eidem in processionibus, synodis et praecipuis festivitibus utatur. — (REG. 20, f. 29 v^o; ann. XIV, c. 163.)

« Aimerico, abbati monasterii Sancti Michaelis de Eremo, ordinis sancti Benedicti, Pict[avensis] d[iocesis]. Ad ecclesiastici decoris —. Dat. Laterani, XI kalendas novembris, anno quartodecimo. »

5302

Lateran, 7 novembre 1240.

Priori provinciali fratrum Praedicatorum in Francia, eadem scribens quae supra, in litteris sub numero 5296 notatis, Maditensi episcopo ejusque collegae, sed nominatis, praeter regnum Francie, Viennensi et Bisuntina provinciis, et praeter Tullensem, Virdunensem, Metensem et Leodiensem dioceses, Cameracensi diocesi, mandat quatenus, — cum quamplures ex cruce signatis praedictorum regni, diocesium et provinciarum vota sua redimere seu prosequi non curarent, et quidam etiam ex illis crucem ab humeris abjecissent, — universos praedictorum regni, diocesium et provinciarum cruce signatos compellat ut in Terrae Sanctae vel imperii Constantinopolitani subsidium in proximo passagio martii transeant, aut summam quam in Terram Sanctam eundo, morando inibi et exinde redeundo, expensuri forent, ipsi priori assignent. — (REG. 20, f. 29 v^o; ann. XIV, c. 164; — MOREAU 1193, f. 149; — POTTHAST 10956^t; — cf. J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helvetiae*, t. I, p. 148, n^o 218.)

« .. priorii fratrum Praedicatorum provinciali in Francia.

t. Avec la date VIII idus novembris (= 6 novembre), d'après RIPOLL, *Bullarium ordinis ff. Praedicatorum*, t. I, p. 110-111, n^o 202.

Olim, ut fortius [etc., ut supra, in litteris sub numero 5296 notatis, usque :] in Tullensi, Viridunensi, Metensi, Leodiensi et Cameracensi civitatibus et diocesisibus [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] quamplures in regno et diocesisibus predictis, et Viennensi et Bisuntina provinciis, qui, crucis assumpto signaculo [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] universos cruce-signatos dictorum regni, diocesisum et provinciarum ut in Terre predictae vel Imperii subsidium [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] sine diminutione qualibet tibi per nuntios [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] appellatione remota, compellas; non obstante constitutione [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] non trahatur. Dat. Laterani, VII idus novembris, pontificalus nostri anno quartodecimo. »

5303

Lateran, 30 octobre 1210

Archiepiscopus et episcopis per regnum Francie et Bisuntinam Viennensemque provincias constitutis, de eadem rescribens, significat se super subventione Constantinopolitani imperii priori provinciali fratrum Praedicatorum in Francia mandatum sub certa forma direxisse, eisque mandat quatenus, eum ab eo fuerint requisiti, singuli in diocesisibus suis idem mandatum exsequi proerent. — (REG. 20, l. 29 v°; ann. XIV, c. 165; — MOREAU 1193, f. 140; — cf. J. BERNOLLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I, p. 118, n° 217.)

« .. *archiepiscopis et episcopis per regnum Francie et Bisuntinam et Viennensem provincias constitutis*. Cum super subventione —. Dat. Laterani, III kalendas novembris, pontificalus nostri anno quartodecimo. »

5304. — In eundem modum .. *Tullensi, .. Metensi, .. Viridunensi, .. Leodiensi et .. Cameracensi episcopis*.

5305

Lateran, 3 novembre 1210.

Archiepiscopo et archidiacono Senonensibus significat comitem Britanniae, qui in subsidium imperii Constantinopolitani profectus proposuerat, et cui ipse papa legata eidem imperio et redemptiones votorum cruce-signatorum Rothomagensis et Turonensis provinciarum, nec non civitatis et dioecesis Pietavensis concesserat, voluntatem mutavisse et illa resignasse: unde eis mandat quatenus illos qui praefata legata et redemptiones de mandato apostolico collegerint, moneant et cogant ut quicquid de his in Tornacensi, Atrebatensi, Cameracensi et Pietavensi civitatibus et diocesisibus,

nec non in Turonensi et Rothomagensi provinciis perceperint, et medietatem collectorum in aliis locis regni Francie, nec non in Leodiensi, Metensi, Tullensi et Viridunensi civitatibus et diocesisibus, nuntiis Balduini, Constantinopolitani imperatoris, in imperii Constantinopolitani subsidium transmittenda, resignent. — (REG. 20, l. 29 v°; ann. XIV, c. 166; — MOREAU 1193, f. 141; — cf. *supra*, n. 1025 et 1026.)

« .. *archiepiscopo et .. archidiacono Senonensibus*. Olim, attendentes quod ex liberatione Constantinopolitani imperii Terra Sancta, pro qua multus sanguis exitit catholicorum effusus, facilius poterat liberari, karissimo in Christo filio nostro Balduino, Constantinopolitano imperatori, omnia legata et redemptiones votorum cruce-signatorum in Cameracensi, Tornacensi et Atrebatensi, nec non medietatem dictorum in regno Francie, et in Leodiensi, Metensi, Viridunensi et Tullensi civitatibus et diocesisibus, pro imperii predicti succursu mandavimus exhiberi. Ceterum nobili viro .. comiti Britannie, per eum subsidium ipsius imperii providere volentes, legata et redemptiones votorum cruce-signatorum Rothomagensis et Turonensis provinciarum, ac civitatis et dioecesis Pietaven[sis] duximus concedenda; sed idem comes, qui in ipsius imperii subsidium proposuerat proficisci, voluntate mutata, ea libere resignavit. Deinde vero medietatem legatorum et redemptionum cruce-signatorum predictarum Cameracensis, Tornacensis, Atrebatensis et Pietavensis civitatum et diocesisum, ac etiam Turonensis et Rothomagensis provinciarum, post concessionem sibi et dicto comiti factam, reservari mandavimus usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Quocirca mandamus quatenus eos qui praefata legata et redemptiones de mandato apostolico collegerunt, ut quicquid de hiis in predictis Tornacensi, Atrebatensi, Cameracensi et Pietavensi civitatibus et diocesisibus, et Turonensi et Rothomagensi provinciis perceperunt, et medietatem huiusmodi collectorum in aliis locis regni predicti, et Leodiensi, Metensi, Tullensi et Viridunensi civitatibus et diocesisibus, nuntiis dicti imperatoris, in praefati imperii subsidium transmittenda, resignent, salvis concessionibus quibusdam nobilibus factis a nobis, moneatis attentius, et eos ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cogatis. Non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, ita tamen quod ultra quartam vel quintam aliquis extra suam diocesim auctoritate presentium non trahatur. Quod si non ambo etc. Dat. Laterani, III nonas novembris, pontificalus nostri anno quartodecimo. »

5306

Latran, 15 octobre 1210.

Beneventanorum calamitatibus compatiens, eos hortatur ut viriliter se et suam civitatem defendant, sententiamque banni, in proditores ad exterminium civitatis intendentes ab ipsis Beneventanis latam, confirmat. — (REG. 20, f. 30 r°; ann. XIV, c. 167; — MOREAU 1193, t. 133, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10918; — RODENBERG 786.)

« .. rectori, iudicibus, consulibus et populo Beneventanis. Unanim affectus nostros —. Dat. Laterani, idibus octobris, anno quartodecimo. »

5307

Latran, 8 novembre 1210.

Capitulo ecclesiae Sanctae Trinitatis Cantuariensis significat se assensum suum non concedere cuidam compositioni quae inter ipsos, ex parte una, et Cantuariensem archiepiscopum, ex altera, super advocacionibus ecclesiarum quae in ipsorum maneriis erant constitutae, et super rebus aliis intervenerat, quae compositio nec regi Angliae nec ipsi papae erat accepta. — (REG. 20, f. 30 r°; ann. XIV, c. 168.)

« *Capitulo ecclesiae Sanctae Trinitatis Cantuariensis.* In compositione quae inter vos, ex parte una, et venerabilem fratrem nostrum .. Cantuariensem archiepiscopum, ex altera, super advocacionibus ecclesiarum quae in vestris sunt constitutae maneriis, et rebus aliis intervenit, talis dicitur posita fuisse conditio, ut ipsa inviolabilis perpetuo permaneret, si super ea noster et karissimus in Christo filii nostri .. regis Anglorum illustris haberetur assensus. Verum, cum dictus rex, sicut ex litteris ejus accepimus, compositionem hujusmodi non acceptet, et nobis etiam ipsa non placeat, universitati vestre intimamus tenore presentium, quod eidem compositioni assensum nostrum non duximus concedendum. Dat. Laterani, VI idus novembris, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5308

Latran, 16 novembre 1210.

Episcopo Andrensi, archidiacono Thebano et thesaurario Corinthiensi late scribit de controversiis motis occasione adjunctionis ecclesiae Abilonensis, cum duobus reliquis episcopatibus insulae Nigripontensis, episcopatu Nigripontensi, per Johannem, tituli Sanctae Praxedis presbyterum cardinalem, tunc Apostolicae Sedis legatum, instigantibus episcopo et capitulo Nigripontensibus, factae; eisque, consulentibus qualiter in inquisitione eis ab ipso papa commissa procedere debeant, mandat quatenus non in episcopatu tantum Abilonensi, sed in tota praedicta insula Nigripontensi et in locis ubi veritas poterit melius indagari, super circumstantiis

universis ejusdem negotii inquirant, et, si invenerint praedictam insulam ad duos episcopatus sufficere, Abilonensi capitulo potestatem concedant personam idoneam in episcopum, non obstante adjunctione praedicta, sibi eligendi; aliis mandatis ad rem eandem pertinentibus, adjectis. — (REG. 20, f. 30 r°; ann. XIV, c. 169; — *et. supra*, n. 2530, 3618 et 4702.)

« .. episcopo Andrensi, .. archidiacono Thebano et .. thesaurario Corinthiensi. Sua nobis capitulum et clerici, milites et alii habitatores Abilonenses [etc., ut supra, in litteris sub numero 4702 notatis, paucissimis mutatis, usque :] duxerunt ad nostram providentiam tertio recurrendum. Unde nos, finem litibus cupientes imponi, vobis dedimus in mandatis ut, vocatis qui vocandi forent, super premissis [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] presentes fuerint, sive non curaverint in termino [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] comparere, inquireretis diligentius veritatem, et quod inveniretis, nobis vestris litteris curaretis fideliter intimare, prefigentes partibus terminum [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] nostro se conspectui praesentarent], mandatum super hoc [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] episcopo et capitulo curaretis districtius inhibere ne praedictos capitulum et clericos presumerent, lite pendente [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] com[pellendo], et nichilominus revocaretis in statum debitum, si quid [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] contra eos, inveniretis temere attemptatum [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] dilapidari vel consumi valerent; ceterum, ne propter [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] dicitur obligatum, satisfieri faceretis. Verum, coram vobis parte dictorum Nigripontensium allegante quod hujusmodi inquisitio in episcopatu tantum Abilonensi, et non in tota praedicta insula debebat fieri, vos qualiter in hoc negotio procedere deberetis, Sedem duxistis Apostolicam consulendam. Hinc est quod discretioni vestre in virtute obedientie districte precipiendo mandamus quatenus, in tota insula supradicta, et in locis ubi veritas poterit melius indagari, super negotio hujusmodi, proventibus, servitiis, angariis, redditibus et aliis bonis episcopalibus, et ceteris circumstantiis negotium ipsum contingentibus, inquirentes a Grecis et Latinis clericis plenius, juxta priorum litterarum ad vos directarum continentiam, veritatem, si rem inveneritis ita esse, et insulam eandem ad duos episcopatus sufficientem existere, ecclesiae Abilonensi tantum de bonis episcopalibus insulae supradictae, unde futurus episcopus honorifice sustentari valeat, prout commodius expedire videritis, assignantes, Abilonensi capitulo cli-

gendi sibi personam que tanto congruat oneri ac honori, in episcopum et pastorem, adjunctione non obstante predicta, potestatem liberam concedatis, eidem facientes tantum, pro expensis necessariis jam factis, de bonis episcopatus Abilonensis, quantum duobus ex ipsis hujusmodi negotium prosequentibus sufficiat, assignari, ipsosque super proventibus per vos eis de voluntate dicti episcopi, pro expensis in hujusmodi faciendis negotio, assignatis, non permittatis a quoquam indebite molestari — Dat. Laterani, XVI kalendas decembris, anno quartodecimo. »

5309

Lateran, 15 novembre 1240.

Episcopo Humanati scribit se castrum Recanate a jurisdictione ecclesie Humanatis exemisse et sedem Auximanam illuc transferendam duxisse; interim autem ei indulget ut omnes proventus episcopales in eodem castro percipiat. — (REG. 20, f. 31 r^o; ann. XIV, c. 170; — MOREAU 1193, l. 152; — RODENBERG 789; — cf. *supra*, n^o 5240.)

« .. episcopo Humanat[i]. Attendentes constantiam et sinceritatem devotionis et fidei quam dilecti filii consilium et populus Recanaten[sis] in fidelitate Apostolice Sedis contra Fridericum dictum imperatorem observasse noscuntur, et detestantes prodicionem populi Auximani, qui dicto Friderico, fidem et libertatem ecclesiasticam persequenti, dampnabiliter adheserunt, castrum Recanate a jurisdictione Humanat[is] ecclesie exemimus et sedem Auximanam cum omnibus juribus et pertinentiis suis ad castrum ipsum duximus transferendam, ita tamen ut, in recompensatione jurium que Humanas ecclesia in dicto castro obtinuit, sibi aliquam partem Auximane diocesis, cum expedire viderimus, assignare possimus. Interim autem, tibi et ecclesie tue quantum cum Deo possumus, providere volentes, fraternitati tue quod omnes proventus episcopales in dicto castro usque ad beneplacitum nostrum percipere valeas, auctoritate presentium indulgemus. Dat. Laterani, XVII kalendas decembris, anno quarto-decimo. »

5310

Lateran, 16 novembre 1240.

Archiepiscopo Viennensi, nec non Biterrensi et Carcassonensi episcopis repetit, verbis paucis mutatis, mandatum jam antea ad ipsos directum, supra sub numero 5282 editum, de moderanda taxatione ab ipsis Auxitanæ provincie, pro solvendis comitis Montis Fortis debitis, imposita, eisque præcipit quatenus idem mandatum, quod hæcenus adim-

plere non curaverant, intra quattuor menses. Assequi procurarent. — (REG. 20, f. 31 r^o; ann. XIV, c. 171; — MOREAU 1193, l. 156; — cf. *supra*, n. 3926 et 5282.)

« .. archiepiscopo Viennensi, et .. Biterrensi et .. Carcassonensi episcopis. Olim vobis dedimus nostris litteris in mandatis, ut octo milia librarum Turonensium minus centum, quas nobilis vir .. comes Montis Fortis, qui pro negotio pacis et fidei quondam in partibus Albigensium diutius laboravit, venerabilibus fratribus nostris .. archiepiscopo Burdegalensi et .. Agemensi episcopo, Raimundo de Catureo laico ac executoribus testamenti quondam Johannis Bistam,¹ et Petro de Barneolis², infra certos terminos solvere tenebatur, Viennensis, Arclatensis, Narbonensis, Auxitane et Burdegalensis provinciarum, et Albigensis, Caturecensis, Minatensis et Ruthenensis dioc[esum] ecclesiis, pensatis facultatibus earundem, proportionaliter imponere deberetis, dictis creditoribus persolvenda, earum prelatos ad id, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendo. Postmodum vero, venerabilibus fratribus nostris .. archiepiscopo Auxitano, nec non episcopis et aliis prelati, capitulis et conventibus Auxitane provincie pro eo ad nostram audientiam appellantiibus, quod vos, sicut assererant, tenuitate proventuum ecclesiarum ipsius provincie non pensata, illis contemptis nec vocatis, mille ac quingentas libras Turonensium minus provide imposueratis eidem provincie, memoratis creditoribus nomine ipsius comitis persolvendas; nos taxationem vestram eidem provincie impositam duximus moderandam, statuentes ut, venerabili fratre nostro .. episcopo Lectorensi, qui, pro suis et ecclesie sue negotiis diu apud Sedem Apostolicam constitutus, gravia subiit onera expensarum, una cum sua diocesi a contributione hujusmodi absoluto, ex eis centum et quinquaginta venerabiles fratres nostri .. archiepiscopus Narbonensis, G. et L. .. Tolosanus, G. .. Agemensis, G. vero libras .. Pictavensis episcopi, priori eis imposita taxatione servata, prefatis creditoribus, nomine ipsius comitis, sine qualibet difficultate persolvere procurarent; propter quod vobis mandavimus ut prefatum archiepiscopum Auxitanum et ejus provinciam terminis constitutis a vobis M. libras solvere cogeretis, facientes residuum dicte pecunie memoratis creditoribus juxta ordinationis vestre tenorem sine qualibet

1. Dans la pièce 3926 : « quondam Johannis Bistam »; dans la pièce 5282 : « quondam Johannis Biston ».

2. Dans la pièce 3926 : « Petro de Barneol. »; dans la pièce 5282 : « Petro de Borneol. ».

difficultate persolvi. Contradictores etc. Verum, cum, sicut, insinuante nobis dilecto filio . . . procuratore prefati comitis, intelleximus, vos, mandatum hujusmodi tenentes diutius in suspenso, illud non curaveritis adimplere, precipiendo mandamus quatenus mandatum ipsum infra quatuor mensium spatium post receptionem presentium finaliter exequi procureris. Alioquin venerabili fratri nostro . . . Claremontensi episcopo nostris damus litteris in mandatis, ut ipse extunc mandatum apostolicum exequatur juxta directarum ad vos continentiam litterarum. Dat. Laterani, XVI kalendas decembris, anno quartodecimo. »

5311

Lateran, 27 novembre 1240.

Magistro et fratribus hospitalis Sancti Spiritus in Saxia de Urbe ecclesiam Sancti Leonardi de Ponte Grandinato, cum ejus juribus et pertinentiis, ipsorum hospitali, pro vestibus pauperum illuc confluentium, concedit, « primicerio Urbis, » ipsius ecclesie rectore, cedente vel decedente, predicti » hospitalis usibus applicandam », eisque¹ indulget « quod » tunc possessionem ipsius ingredi » valeant ; « salva congrua » sustentatione vicario in ea pro tempore Domino servituro ». — (REG. 20, f. 31 r^o ; ann. XIV, c. 172.)

« . . . magistro et fratribus hospitalis Sancti Spiritus in Saxia de Urbe. Quia inter holocausta —. Dat. Laterani, V^o kalendas decembris, anno quartodecimo. »

5312

Lateran, 20 novembre 1240.

Priori provinciali fratrum Praedicatorum et ministro provinciali fratrum Minorum in Francia mandat quatenus Johanni de Valenzenis, qui « pro negotiis Constantinopolitani » imperii apud Sedem Apostolicam in Francia et alibi utiliter » procurandis non modicum » laboraverat, et qui in ipsius imperii subsidium multa de bonis suis expendit, in ducentis marcis argenti de legatis et redemptionibus cruciatorum provideant. — (REG. 20, f. 31 v^o ; ann. XIV, c. 173 ; — POTTHAST 10961.)

« . . . priori Predicatorum et . . . ministro Minorum fratrum provincialibus in Francia. Cum dilectus filius —. Dat. Laterani, XII kalendas decembris, anno quartodecimo. »

1. La partie de la bulle relative à cette indulgence a été ajoutée dans la marge extérieure.

2. Ce V résulte d'une correction ; il paraît y avoir eu primitivement XVI.

5313

Lateran, 15 novembre 1240.

Abbati et conventui monasterii Sancti Gregorii de Urbe privilegium Maximo, abbati monasterii Sancti Andreae ad Clivum Scauri de Urbe, a Gregorio papa Magno concessum¹, in papyro conscriptum, sed prae nimia vetustate paene deletum, quo idem Gregorius Magnus prohibuerat ne loca vel praedia a se ante tres annos eidem monasterio Sancti Andreae donata, ab abbate vel ab aliis ex congregatione auferrentur, de verbo ad verbum rescribit et renovat. — (REG. 20, f. 31 v^o ; ann. XIV, c. 171 ; — MOREAU 1193, f. 153 ; *ibid.*, f. 150, ex cod. Vatic. 7021, f. 131 ; — POTTHAST 10963.)

« . . . abbati et conventui monasterii Sancti Gregorii de Urbe. Nuper in nostra —. Dat. Laterani, XVII kalendas decembris, anno quartodecimo. »

[5314]

[Fiu 590.]

[Epistola vero Gregorii papae I sic incipit et desinit² :

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Dilectissimo filio Maximo, abbati monasterii Sancti Andreae apostoli, qui appellatur Clivus Scauri, cuncteque ejus congregationi Deo ibidem servientibus, in perpetuum. Conversionis mee primordia —. Deus te » custodiat incolumem, dilectissime fili. »

5315

Lateran, 15 novembre 1240.

Archiepiscopo Strigoniensi, nec non abbati et priori de Piliis, Nesprimiensis dioecesis, scribit de causa quae olim inter magistrum Primogenitum, ipsius papae subdiaconum, Waradiensem electum, et Benedictum, qui pro Waradiensi episcopose gerebat, exorta, quam causam ipse papa R[oberto?], Sancti Eustachii diacono cardinali, commiserat audiendam ; eis mandat quatenus, praedicto Primogenito interdum defuncto, praedictum Benedictum] peremptorie citent ut intra tres menses apostolico se conspectui repraesentet, judicii sententiam recepturus ; Alexandrum vero et Johannem, canonicos Waradienses, prosecutores hujusmodi negotii, qui ad beneficia sua, quibus per eundem Benedictum] existerant spoliati, de mandato apostolico restituti fuerant, in corporalem eorumdem beneficiorum possessionem inducant. —

1. JAFFÉ-EWALD 1082 ; — *Gregorii I papae Registrum epistolarum*, tomus I, edd. Paulus EWALD et Ludovicus M. HARTMANN, p. 14 (pièce 1, 14^a) ; la bulle de Grégoire IX est analysée *ibid.*, p. 14-15, note.

2. REG. 20, f. 31 v^o.

(REG. 20, f. 31 v^o; ann. XIV, c. 175; — POTTHAST 10961; — cf. *supra*, n. 1008 et 3301.)

« .. archiepiscopo Strigoniensi, .. abbati et .. priori de Pils. Vesprimiensis diocesis. Olim in causa — Dat. Laterani, XVII kalendas decembris, anno quartodecimo. »

5316

Lateran, 27 novembre 1210.

Johanni, episcopo Ulixbonensi, quem, ab archiepiscopo Toletano et episcopo Palentino Ulixbonensi ecclesie praepositum, ipse papa propriis manibus in episcopum consecraverat, significat se ejus adversarios non duxisse audiendos. — (REG. 20, f. 32 r^o; ann. XIV, c. 176; — POTTHAST 10966; — cf. *supra*, n. 4835, 5001, 5005 et 5011.)

« [Johanni], episcopo Ulixbonensi. Dudum, ecclesia Ulixbonensi destituta pastore, et ejusdem provisione ad Sedem Apostolicam devoluta, nos, ne ipsa ecclesia, que ob multiplices electiones et varios litigiorum circuitus, gravem in spiritualibus et temporalibus sustinuerat lesionem, irreparabile in utrisque incurreret detrimentum, venerabilibus fratribus nostris .. archiepiscopo Toletano et .. episcopo Palentino provisionem ipsius ecclesie duximus committendam. Prefati vero archiepiscopus et episcopus, habentes pre oculis solum Deum et intendentes providere potius ecclesie quam persone, nostri auctoritate mandati te, quem nobis et fratribus nostris longa morum experientia notum reddit et familiaris conversationis examine comprobatum, eidem ecclesie in episcopum providerunt, prout suis nobis litteris, processum eorum continentibus, fideliter intimarunt. Nos autem, processu ipso diligenter inspecto, consideratis etiam circumstantiis universis, quas in hoc vidimus attendendas, nec non et cum fratribus nostris deliberatione habita diligenti, cum nullus contra te apparuerit legitimus contradictor, nisi quidam Michael Ovequiz¹, quem per ea que intelleximus, merito repulimus ut indignum, processum approbavimus archiepiscopi et episcopi predictorum, et te tandem in presbiterum ordinantes, propriis manibus consecravimus in episcopum ecclesie memorate. Ceterum, magistro Johanne, dicto Doctore Legum, M. Nuniz, qui se Ulixbonensem canonicum asserebat, pro se ac E[gidio]², archidiacono Sanctaranensi, magistro Do-

minico et Johanne Dominici, canonicis Ulixbonensibus, nec non et pro M. et E. Ovequiz, se pro rectoribus Sancte Marie de Sintria et Sancti Jacobi de Turribus Veteribus ecclesiarum gerentibus, Ulixbonensis diocesis, quorum exhibuere mandatum, et Durando, cancellario .. regis Portugalensis illustris, pro ipso rege opponere se tibi volentibus, dilectum filium nostrum [Johannem], tituli Sancte Praxedis presbiterum cardinalem, tibi et eis concessimus auditorem. Cumque coram ipso te diffamare super pluribus criminibus niterentur, idem cardinalis, de speciali mandato nostro et fratrum consilio, in hiis que famam et statum persone tue tangebant, eis audientiam denegavit. Tandem, ad importunam eorum instantiam, libellum quendam famosum recepit, quem ei, non tamen in judicio, porrexerunt, in quo contra te multa crimina proponebant. Cum igitur, eodem libello per jamdictum cardinalem summam nobis et fratribus nostris exposito, videremus quod non zelo justitie, sed ex odii fomite, invidie stimulis agitati, te diffamare tantummodo intendebant, presertim cum essent contra eos manifesta indicia et probabiles conjecture, utpote qui te suum et suorum inimicum esse in libello hujusmodi fatebantur, attendentes nichilominus quod nostris et felicis recordationis Honorii [tertii] pape, predecessoris nostri, obsequiis per viginti annos et amplius familiariter inhererentem, vite munditia, honestas morum, prona devotio et laudabilis conversatio, nobis et fratribus nostris nota, te fecerint omni exceptione majorem, ac pati nolentes quod contra processum nostrum, tam sollemniter habitum, aliquorum lingue lubricum audiretur, ipsos contra te non duximus audiendos, eis super premissis perpetuum silentium imponentes. Dat. Laterani, V kalendas decembris, anno quartodecimo. »

5317

Lateran, 15 novembre 1210.

Archiepiscopo Cassellensi, nec non abbatibus de Valle Salvatoris (= Graignemanagh), Cisterciensis ordinis, Ossoriensis diocesis, et de Geriponte (= Jerpoint), ejusdem ordinis et ejusdem diocesis, inquisitionem committit de facienda unione ecclesiarum Armachanae (= Armagh) et Cluorensis (= Clougher), eisque mandat quatenus quod super hoc negotio invenerint, ipsi papae rescribant. — (REG. 20, f. 32 r^o; ann. XIV, c. 177; — POTTHAST 10962.)

« .. archiepiscopo Cassellensi, et .. de Valle Salvatoris et .. de Geriponte abbatibus, Cisterciensis ordinis, Ossoriensis diocesis. Significavit nobis dilectus — Dat. Laterani, XVII kalendas decembris, anno quartodecimo. »

1. Sic. — Cf., dans la pièce 5002 : « Michaele Onequio clerico, »

2. Cf. *supra*, n° 5002.

5318

Latran, 23 novembre 1210.

Arusiensi et Wibergensi episcopis mandat quatenus regi Daciae facultatem tribuant alienationes revocandi, quas ab ipsius regis progenitoribus in regiae coronae praedictum factas esse constituerit. — (REG. 20, f. 32 v°; ann. XIV, c. 178; — MOREAU 1193, f. 155; — POTTHAST 10965*, *omisso initio*)

« .. Arusiensi et .. Wibergensi episcopis. Sicut karissimus in Christo filius noster .. illustris rex Dacie nobis significare curavit, licet ipse ac clare memorie progenitores ejus in coronatione sua juraverint jura regni et honorem corone illibata servare, iidem tamen progenitores, propter quorundam importunitatem, quasdam alienationes fecerunt in honore regii et regni sui grave praedictum et jacturam. Quare super hoc sibi a nobis petiit provideri. Nos igitur, sic volentes ejusdem regis jura conservare illesa, ut et aliorum justitia non ledatur, mandamus quatenus prefato regi legitime revocandi alienationes quas in grave praedictum corone regie constituerit esse factas, exceptis hiis que ad ecclesias et alia pia loca donationis seu alio justo titulo devenerunt, obligationibus seu promissionibus super hoc factis nequaquam obstantibus, tribuatis auctoritate apostolica facultatem. Dat. Laterani, VIII kalendas decembris, anno quartodecimo. »

5319

Latran, 1 décembre 1210.

Dominis castri Frusinionis dominium, consulatum et medietatem proventuum castri ejusdem, quibus olim per quosdam balivos Romanae curiae fuerant contra justitiam spoliati, et quibus R[icardus], Sancti Angeli diaconus cardinalis, Campaniae Maritimaeque rector, Johannem Capuaciam, eorum syndicum, ipsorum nomine, investiverat, confirmat. — (REG. 20, f. 32 v°; ann. XIV, c. 179; — RODENBERG 790.)

« Nobilibus viris dominis castri Frusinon[is]. Verulane diocesis, Justis petentium etc. —. Dat. Laterani, II nonas decembris, anno quartodecimo. »

5320

Latran, 8 décembre 1210.

Fratribus Minoribus Parisiensibus, qui quasdam terras infra et extra muros civitatis Parisiensis positas, ad monasterium Sancti Germani de Pratis Parisiensis spectantes, a possessoribus earundem, qui illas a praedicto monasterio sub annuo censu tenebant, habuerant, significat se quod super venditione et emptione praedictarum terrarum factum fuerat, confirmare, insertis sub sua bulla litteris abbatis et conventus praedicti monasterii ad papam directis, rem eandem

contingentibus. — (REG. 20, f. 32 v°; ann. XIV, c. 180; — POTTHAST 10969.)

« *Fratribus Minoribus Parisiensibus.* Justis petentium etc. —. Ex vestra sane relatione accepimus quod, cum quedam terre infra et extra muros civitatis Parisiensis posite, spectantes ad monasterium Sancti Germani de Pratis Parisien[sis], vobis et vestre domui existerent oportune, ac parati essent possessores earum, qui a praedicto monasterio ipsas sub annuo censu tenebant, illas vendere, ac alii easdem ad opus vestrum emere, fervore devotionis accensi : dil[ecti] fil[ii] .. abbas et conventus monasterii ejusdem, considerata loci praedictae vestre domus angustia, propter quam fratres residentes ibidem multis incommodis gravabantur, ad preces et mandatum nostrum praedictis possessoribus super ipsarum venditione terrarum, ad vestrum et domus ejusdem opus, pietatis intuitu preluere consensum, sicut in litteris signatis sigillis eorum plenius continetur —. Dat. Laterani, VI idus decembris, anno quartodecimo. »

[5321]

1210.

[Litterae vero praedictorum abbatis et conventus ad papam super praedictarum terrarum concessione hae sunt. — (REG. 20, f. 32 v°; — WADDING, *Annales Minorum*, III, 112, n° 25; — SBARALEA, *Bullarium Franciscanum*, I, 286.)]

« Sanctissimo patri ac domino Gregorio, divina providentia Summo Pontifici, Symon, Beati Germani de Pratis Parisiensis humilis abbas, et totus ejusdem loci conventus, filii ejus humiles et devoti, cum omnimoda subjectione et obedientia, pedum oscula beatorum. Leto vultu leclis Sanctitatis Vestre sacris apicibus et jocundo consideratis intuitu, quas parvitati nostre Paternitatis Vestre Sanctitas super hoc destinavit, ut a nobis ad opus fratrum Minorum Parisius degentium comparandi per amicos spirituales terras sibi necessarias sub ecclesia nostra donaretur concessio — : mandatis vestris obedivimus, petitioni eorum, quantum in nobis est, satisficientes. Sed, ne contra juramentum quod nos abbas de rebus monasterii nostri non alienandis fecimus, videamur aliquid attemptare, et venire contra privilegia nobis a Sede Apostolica indulta, cum ea que eis concessimus, sine dampno monasterii nostri firmiter credimus concessisse, Sanctitati Vestre supplicamus quantum concessionem eis factam dignetur Vestre Paternitatis Sanctitas confirmare. Bene et diu valeat

» Paternitatis Vestre Sanctitas per tempora longiora.
» Dat. anno Domini M^oCC^oXL^o. »

5322

Latran, 12 décembre 1240.

Fidelibus suis Anconitanae marchiae (significat S[inibaldum], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem, nuper ad ipsius papae praesentiam de Marchia rediisse, et apud Sedem Apostolicam remanere cogi; unde eorum provinciae episcopum Aretinum interim in rectorem providit; eos rogat quatenus eidem episcopo fideliter obediunt. — (REG. 20, f. 33 r^o; ann. XIV, c. 181; — MOREAU 1193, f. 161; — RODENBERG 791.)

« *Universis fidelibus nostris per Anconitanam marchiam constitutis. Sinceritatem devotionis et* —. Dat. Laterani, II idus decembris, anno quartodecimo. »

5323

Latran, 12 décembre 1240.

Archiepiscopis, episcopis et aliis praelatis Slavoniae significat episcopum Aretinum pro Ecclesiae Romanae negotiis in Anconitana marchia de mandato apostolico remanere cogi, eisque mandat quatenus ei in procurationibus congrue subveniant. — (REG. 20, f. 33 r^o; ann. XIV, c. 182; — RODENBERG 795.)

« *Archiepiscopis et episcopis et aliis ecclesiarum praelatis per Slavoniam constitutis. Cum venerabilis frater* —. Dat. ut supra. »

5324

Latran, 12 décembre 1240.

Episcopo Firmano scribit : « Fraternitati tue presentium » auctoritate mandamus quatenus C et VIII libras Raven- » nat[um], quas de pecunia Romane Ecclesiae dilectus filius » noster S[inibaldus], tituli Sancti Laurentii in Lucina pres- » biter cardinalis, pro te quibusdam creditoribus tuis exolvit, » venerabili fratri nostro . . . episcopo Aretino, marchie Anco- » nitane rectori, semota qualibet difficultate, solve non » omittas. » — (REG. 20, f. 33 r^o; ann. XIV, c. 183.)

« *.. episcopo Firmano. Fraternitati tue presentium* —. Dat. ut supra. »

5325

Latran, 7 novembre 1240.

Capitulo Anconitano et clero civitatis dioecesisque Anconitanae significat se episcopo Aretino, qui a Friderico, dicto imperatore, redditibus suis episcopalibus spoliatus fuerat,

proventus episcopatus Anconitani concessisse; — monet quatenus eidem episcopo proventus praedictos exhibere curent. — (REG. 20, f. 33 r^o; ann. XIV, c. 184; — RODENBERG 788.)

« *Capitulo Anconitano, et clero civitatis et dioecesis Anconitane. Venerabilis frater noster* —. Dat. Laterani, VII idus novembris, anno quartodecimo. »

5326

Latran, 11 décembre 1240.

Archiepiscopum Lundensem et ejus suffraganeos monet quatenus subjectos sibi populos inducant ut contra « gentes » idolatras se accingant, quae illos « qui in Estonie parti- » bus per Dei gratiam ad fidem Christiani nominis » conversi fuerant, multipliciter molestabant; illis qui contra istos fidei hostes ad partes illas accesserint, ibidem saltem per annum in servitio Christi moraturi, illam indulgentiam elargitur, quae transeuntibus in Terrae Sanctae subsidium erat concessa. — (REG. 20, f. 33 r^o; ann. XIV, c. 185; — MOREAU 1193, f. 162, *partim* ex RAYNALDO; — POTTHAST 10974¹; — RODENBERG 796.)

« *.. archiepiscopo Lundensi et suffraganeis suis. Ad similitudinem Dei* —. Dat. Laterani, XVIII kalendas januarii, anno quartodecimo. »

5327

Latran, 4 décembre 1240.

Electo Aquensi, proponenti « redditus episcopatus Aquen- » sis, propter instantem malitiam temporis », adeo esse dimi- » nutos, quod de residuis non posset congrue sustentari, et immobilia ejusdem episcopatus etiam esse occupata, indulget ut ei liceat beneficia ecclesiastica quae ante electionem suam obtinebat, usque ad ipsius papae beneplacitum retinere. — (REG. 20, f. 33 v^o; ann. XIV, c. 186.)

« *.. electo Aquensi. Et tue probitatis* —. Dat. Laterani, II nonas decembris, anno quartodecimo. »

5328

Latran, 4 décembre 1240.

Abbati Apostolorum [Astensi], nec non W. de Castanzola et Mainredo de Corzano, canonicis Astensibus, de eadem re scribens, mandat quatenus eundem electum Aquensem super his non permittant molestari; quicquid post iter [ab eodem electo] arreptum ad Sedem Apostolicam veniendi, in